

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

حکام مسلمان‌ها؛ مانعین برپایی خلافت راشد و آزادی فلسطین!

(ترجمه)

خبر:

شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان روز جمعه خواستار پایان فوری حمله نظامی رژیم یهود به نوار غزه شد و آن را "کشتار سیستماتیک" و "نسل‌کشی" خواند. وی تأکید کرد که جهان برای دستیابی به صلح پایدار در فلسطین باید راه‌حل دو دولتی را اجرا کند. (منبع: الفجر پاکستان)

تبصره:

راه‌حل دو دولتی یک طرح آمریکایی برای واگذاری بخش عمده‌ای از فلسطین به یهودیان و مشروعیت‌بخشی دائمی به موجودیت آن‌هاست. حاکمان پاکستان تنها مسلمانان را از یک ظلم به ظلم دیگری منتقل می‌کنند. این راه‌حل فقط مسیری دیگر به سوی رنج و خواری است.

حکام مسلمان‌ها سال‌هاست که مانع حرکت ارتش‌ها برای آزادسازی فلسطین شده‌اند، که این امر به رژیم یهود جرأت داد تا به غزه، کرانه باختری، یمن، ایران و لبنان حمله نماید. اکنون این حکام در تلاش‌اند تا رژیم یهود را به رسمیت بشناسند، که این کار امت اسلامی را به ظلم بیشتری دچار خواهد نمود.

به دلیل ضعف موضع‌گیری حکام مسلمان‌ها، رژیم یهود حملات خود را از فلسطین به لبنان گسترش داد. در روزهای اخیر، صدها مسلمان در لبنان شهید و هزاران نفر دیگر مجروح شدند، در پی حملاتی از جمله انفجار دستگاه‌های ارتباطی و حملات هوایی که غیرنظامیان را هدف قرار داد. این وقایع احساسات شدیدی را در میان مسلمانان سراسر جهان برانگیخته است. در عین حال به دلیل اطاعت حکام مسلمان‌ها از نظم جهانی آمریکا و استعمارگران کافر، ارتش‌های ما را در اردوگاه‌ها محصور می‌کنند یا علیه برادران مسلمان خود به کار می‌گیرند و فتنه‌ای در داخل امت می‌کارند. آن‌ها توسط ارتش‌ها مانع حرکت‌های اسلامی شده و آن را سرکوب می‌کنند تا از احیای زندگی اسلامی جلوگیری کنند. با ترویج یأس و ناامیدی، این باور را تقویت می‌کنند که هیچ امیدی وجود ندارد و اتحاد رژیم یهود و آمریکا را شکست‌ناپذیر جلوه می‌دهند. آن‌ها مسلمانان را ناتوان و مجبور به پذیرش ظلم و ستم، به‌عنوان مردم جهان سوم در نظم جهانی استعمارگران، رها می‌کنند.

ای مسلمانان پاکستان!

این حکام خائن و مزدور سعی می‌کنند ما را از آمریکا، غرب و یهود بترسانند؛ در حالی که کفار به حدی از مجاهدین وحشت دارند که حتی به پوشیدن پوشک نیاز پیدا می‌کنند. آن‌ها در معرض افسردگی و خودکشی‌های فراوان قرار گرفته‌اند و جامعه‌شان سرشار از افرادی است که عاشق زندگی کردن هستند و از مرگ می‌ترسند. الله متعال می‌فرماید:

﴿وَلْتَجِدْنَهُمْ أَحْرَصَ النَّاسِ عَلَى حَيَاةٍ وَمِنَ الَّذِينَ أَشْرَكُوا يَوَدُّ أَحَدُهُمْ لَوْ يُعْمَرُ أَلْفَ سَنَةٍ...﴾ [بقره: 96]

ترجمه: این‌ها را حریص‌ترین مردم بر زندگی دنیا خواهی یافت و (حتی) حریص‌تر از مشرکان؛ تا آنجا که هر یک از آنان دوست دارد هزار سال عمر کند.

در مقابل، مسلمانان نگاهشان به بهشت و رضایت الله سبحانه و تعالی است. چنانچه الله متعال می‌فرماید:

﴿اللَّهُ اشْتَرَى مِنَ الْمُؤْمِنِينَ أَنْفُسَهُمْ وَأَمْوَالَهُمْ بِأَنْ لَهُمُ الْجَنَّةَ...﴾ [توبه: 111]

ترجمه: همانا الله، جان‌ها و مال‌های مؤمنان را در مقابل این‌که بهشت برای آنان باشد، خریداری نمود.

به عنوان پیروان رسول الله صلی الله علیه وسلم، چگونه می‌توانیم از تعداد و تجهیزات کفار بترسیم؛ در حالی‌که تاریخ ما مملو از پیروزی‌های بزرگ در برابر دشمنان قدرتمند است، با وجود کمبود امکانات؛ اما همه امور خود را به الله متعال سپرده‌ایم؟ مگر ما پرچم اسلام را در جنگ‌های بدر، خندق، یرموک، قادسیه و موته و دیگر نبردها با توکل بر الله سبحانه و تعالی بلند نکرده‌ایم؟ این حکام خائن و کفار تلاش می‌کنند تا در دل‌های ما یأس و ناامیدی ایجاد کنند؛ اما ما نه سست خواهیم شد و نه اندوهگین. الله متعال می‌فرماید:

﴿وَلَا تَهِنُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَنْتُمْ الْأَعْلَوْنَ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ﴾ [آل عمران: 139]

ترجمه: و سست و غمگین نشوید؛ چرا که شما برترید، اگر مومن باشید.

ای نیروهای مسلح پاکستان!

بزرگترین مانع در راه نهضت و بیداری امت اسلامی نظم جهانی آمریکا و حکام خائن مسلمانان هستند که به عنوان بردگان مطیع در خدمت غرب قرار دارند. تا زمانی‌که این حکام در رأس قدرت باشند، امت اسلامی به نهضت نخواهد رسید و قادر به حمایت از مظلومان نخواهد بود. حزب‌التحریر به افسران مخلص ارتش یادآور می‌شود که شرافت تنها در اسلام نهفته است؛ در حالی‌که این حکام چیزی جز ذلت برای شما و امت اسلامی به ارمغان نیاورده‌اند.

بنابراین از شما می‌خواهیم که از حزب‌التحریر حمایت کنید؛ زیرا حزب‌التحریر در تلاش است خلافت را بر اساس منهج نبوت اقامه کند تا خلیفه مرزهای شما را بشکند و شما بتوانید به دفاع از مسجد الاقصی و آزادسازی آن بپردازید. الله متعال می‌فرماید:

﴿...وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ * بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ﴾ [روم: 4-5]

ترجمه: و آن روز مؤمنان به سبب یاری الله، شادمان می‌شوند؛ (الله سبحانه و تعالی) هر که را بخواهد، یاری می‌رساند و او، توانای مهرورز است.

نویسنده: زکریا عمران - ولایه پاکستان

برای دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب‌التحریر

مترجم: عبدالرحمن مستنصر

